函館市電車乗車料金条例の一部を改正する条例をここに公布する。

  令和７年３月１４日

                  函館市長 大 泉   潤

函館市条例第３９号

   函館市電車乗車料金条例の一部を改正する条例

 函館市電車乗車料金条例（昭和４４年函館市条例第２２号）の一部を

次のように改正する。

第２条ただし書中「１人」を「４人まで」に改める。

第３条第２項第１号ア中「２１０円」を「２５０円」に改め，同号イ

中「２３０円」を「２７０円」に改め，同号ウ中「２５０円」を「  290

円」に改め，同号エ中「２６０円」を「３００円」に改め，同項第２号

ア中「１１０円」を「１３０円」に改め，同号イ中「１２０円」を「

１４０円」に改め，同号ウおよびエ中「１３０円」を「１５０円」に改

め，同条第５項第１号中「２０，０００円」を「２５，０００円」に改

め，同項第２号中「１０，０００円」を「１３，０００円」に改める。

別表中「８，８１０円」を「１０，５００円」に，「９，６８０円」

を「１１，３４０円」に，「１０，３２０円」を「１２，１８０円」に，

「１０，７７０円」を「１２，６００円」に，「２５，１００円」を「

２９，９３０円」に，「２７，６１０円」を「３２，３２０円」に，「

２９，４１０円」を「３４，７１０円」に，「３０，６９０円」を「

３５，９１０円」に，「４７，５７０円」を「５６，７００円」に，「

５２，２７０円」を「６１，２４０円」に，「５５，７３０円」を「

６５，７７０円」に，「５８，１６０円」を「６８，０４０円」に，「

１，４００円」を「１，６００円」に，「７００円」を「８００円」に，

「２，４００円」を「２，６００円」に，「１，２００円」を「 1,300

円」に改める。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は，規則で定める日から施行する。

（経過措置）

２ この条例の施行の日（以下「施行日」という。）前に改正前の函館

市電車乗車料金条例（以下「旧条例」という。）の規定により発行さ

れた通用期間を定めた乗車券（普通定期乗車券（第３条第３項の規定

に基づき公営企業管理者（以下「管理者」という。）が定める普通定

期乗車料金を支払った者に対して第４条第１項の規定に基づき管理者

が発行する乗車券をいう。）に限る。以下同じ。）は，改正後の函館

市電車乗車料金条例の規定により発行された通用期間を定めた乗車券

とみなす。

３ 施行日前に旧条例の規定により発行された１日乗車券（第３条第３

項の規定に基づき管理者が定める１日乗車料金を支払った者に対して

第４条第１項の規定に基づき管理者が発行する乗車券をいう。以下同

じ。）および２日乗車券（第３条第３項の規定に基づき管理者が定め

る２日乗車料金を支払った者に対して第４条第１項の規定に基づき管

理者が発行する乗車券をいう。以下同じ。）であって，一定の期間内

に使用の開始がされない場合に特別の手続を要しないで払戻しがされ

る旨の条件（以下「払戻条件」という。）が付されているもの（以下

それぞれ「払戻条件付１日乗車券」および「払戻条件付２日乗車券」

という。）の取扱いについては，払戻条件付１日乗車券にあっては施

行日以後施行日から起算して３日を経過する日までの間，払戻条件付

２日乗車券にあっては施行日以後施行日から起算して４日を経過する

日までの間，なお従前の例による。

４ 施行日前に旧条例の規定により発行された１日乗車券および２日乗

車券であって，払戻条件が付されていないもの（以下それぞれ「旧１

日乗車券」および「旧２日乗車券」という。）の取扱いについては，

旧１日乗車券にあっては施行日以後施行日から起算して１年を経過す

る日（以下「１年経過日」という。）までの間，旧２日乗車券（１年

経過日の前日までに使用を開始するものに限る。）にあっては施行日

以後１年経過日までの間，旧２日乗車券（１年経過日に使用を開始す

るものに限る。）にあっては施行日以後１年経過日の翌日までの間，

なお従前の例による。

５ 旧１日乗車券および旧２日乗車券であって，１年経過日の翌日の到

 来の時点において使用を開始していないもの（以下「未使用旧乗車券」

 という。）は，同日以後においては，次項の規定により取り扱われる

場合を除き，無効とする。

６ 未使用旧乗車券については，１年経過日の翌日以後同日から起算し

て４年を経過する日までの間に限り，管理者が別に定める方法により

払戻しをすることができる。

７ 前項の規定による払戻しに係る手数料は，無料とする。